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 سهم ناچیز
  شرکت های دانش بنیان 
در بخش معدن

معــاون وزیــر صنعــت، معدن و تجارت گفــت: حضور فقط 

۴۴۴ شــرکت دانــش بنیان معــدن و صنایع معدنی در بین 

هفت هزار و ۶۴ شرکت دانش بنیان کشور و سهم ۶درصدی، 

ســهمی بســیار ناچیز برای بخشــی اســت که مشکلات کار 

در آن زیاد اســت. »وجیه الله جعفری« در رویداد توســعه 

زیســت بوم نــوآوری »دمومایــن« افــزود: در بخــش معــدن 

به خصــوص در قســمت اکتشــافات با مشــکلات متعددی 

مواجه ایم که یکی از آنها نبود دانش فنی کافی است.

وی بیان داشــت: باید با توســعه ارتباطات، شــبکه ســازی، 

شناســایی و معرفــی افــراد و شــرکت های دانش بنیــان بــه 

اقتصــادی  توســعه  آن  تــا خروجــی  بپردازیــم  بسترســازی 

کشور باشد.
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خلع شد زمین ههی مت وکه از متقهضیهن؛

 احتکار زمین 
در شهرک های صنعتی

»قبرســتان  بــه  شــهرک های صنعتــی  از  روزهــا  ایــن 
سوله های متروکه« یاد می شود؛ واحدهای که بنا به 
دلایل مختلف در شهرک های صنعتی به حال خود رها 

شده اند و فعالیتی در آنها صورت نمی گیرد.
 در این خصوص برخی بر این نکته تاکید می کنند که 
عده ای زمین های موجود در این شهرک ها را به قیمت 
ارزان خریداری کرده و با افزایش قیمت زمین ها اقدام 
بفروش آن می کنند، روشی که بسیاری از آن با عنوان 
دلالی در شهرک های صنعتی یاد می کنند. مشکلی 
که موجب شد تا سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران برای عبور از آن ســهمی برای اســتان ها 
در نظر گیرد تا به این طریق زمین هایی که در شهرک 
ها به حال خود رها شده اند تعیین تکلیف شوند. در 
این خصوص امید ساعی از مسوولان سازمان صنایع 
کوچک و شــهرک های صنعتی ایران با اشــاره به اینکه 
طرح خلع ید واحدهای غیر فعال چندی است که در 
حــال اجرا اســت مــی گوید: ســازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران براساس سهمی که برای هر 
اســتان در نظر گرفته نســبت به خلع ید این واحدها 

اقدام می کند.   
به گفته ساعی، متقاضیان خرید زمین در شهرک های 
صنعتــی در ابتــدای امــر بایــد طرح توجیهی خــود را به 
وزارت صمــت ارائــه کنند در صورتی که طرح توجیهی 
مورد تایید وزارت صمت قرار گیرد، زمین مناســب به 
متقاضی تعلق خواهد گرفت. متقاضیان پس از اخذ 
جواز تاســیس ۶ ماه مهلت دارند تا نســبت به نصب 
سوله و تجهیزات اقدام کنند. ساعی در خصوص اینکه 
در صورتی که متقاضی در مدت زمان مورد نظر اقدامی 
بــرای راه انــدازی واحــد تولیــدی نکند ســازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران چه اقدامی صورت 
خواهد داد می گوید: در ابتدای امر به آنها تذکر داده 
می شود و پس از آن اقدامات لازم برای بازپس گیری 

زمین صورت می گیرد.   
در خصوص خلع ید زمین های شهرک های صنعتی، 
مصطفــی طاهــری رئیس کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس نیز با تاکید بر اینکه اگر فعالیتی در زمین های 
شــهرک های صنعتــی که بــه متقاضیان واگذار شــده، 
صــورت نگیــرد خلــع ید می شــوند عنوان کــرد: پس از 
واگذاری زمین در شــهرک های صنعتی ســه اتفاق رخ 
می دهد؛ عده ای زمین را می گیرند، اما هیچ بهره برداری 
صنعتــی نمی کنند درواقــع زمین را احتکار می کنند تا 
قیمت آن افزایش یابد یا زمین را به صورت قولنامه ای 
می فروشــند کــه ما در کمیســیون صنایــع و معادن به 
صورت جدی پیگیر جلوگیری از این موضوع هســتیم 
و در صورتــی کــه فــرد در بــازه زمانــی مقــرر امکانــات 
ایجــاد واحــد صنعتــی را فراهــم نکند طبــق قانون باید 

خلع ید شود.
این نماینده مردم در مجلس یازدهم در توضیح دومین 
گروه از افرادی که در شهرک های صنعتی زمین دریافت 
می کنند، گفت: عده ای زمین و جواز دریافت کرده اند 
اما از آن بهره برداری نمی کنند و آن را اجاره می دهند 

که به نوعی سوداگری است که باید خلع ید شود.
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس تصریح کرد: 
گروه سوم افرادی هستند که هم زمین دریافت کردند، 
و هم بهره برداری انجام دادند اما بنا به دلایلی در تولید 
موفــق نشــده اند خــط قرمز ما در کمیســیون صنایع و 
معادن مجلس حمایت از این گونه تولید است؛ تولید 

باید در جریان باشد.

جلسه ارزشهبی ع لک د  ه مههه مس  بید بههش  
ب گزار  د؛

 افزایش ۴۸ درصدی 
سود خالص »فباهنر«

جلســه ارزیابــی عملکــرد دوره ســه ماهه شــرکت مس 
شهید باهنر کرمان برگزار شد.

در ایــن جلســه مجیــد ضیائی، مدیرعامــل مس باهنر 
در خصوص عملکرد مالی، وضعیت تولید کارخانه ها 
و دیگر اقدامات شرکت در قالب گزارش عملکرد سه 

ماهه مطالبی ارائه کرد.
بر اساس این گزارش، ضیائی بیان کرد: سود خالص 
شــرکت نســبت به دوره مشــابه در ســال گذشته، ۴۸ 
درصد افزایش داشته است. همچنین این آمار نشان 
می دهد سود ناخالص شرکت ۵۸ درصد، فروش ریالی 
۶۰ درصد ، سود عملیاتی ۵۶ درصد و مقدار تولید ۲۱ 

درصد افزایش داشته است.
وی افزود: درحالی که مقدار تولید این شرکت در سه 
ماهه ابتدایی ســال گذشــته معادل ۶ هزار و ۵۰۳ تن 
بوده است، در سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱، این عدد 
به هشــت هزار و ۵۲۶ تن رســیده اســت که رشــد ۳۱ 
درصدی را نشــان می دهد و توانســته اســت ۱۱ درصد 

از بودجه محقق شده پیشی بگیرد.
در  باهنــر  مــس شــهید  مدیرعامــل شــرکت صنایــع 
خصــوص وضعیــت صادرات شــرکت نیز اذعــان کرد: 
این شرکت در سه ماهه نخست سال جاری توانست 
حجم صادرات خود را ۵۷ درصد افزایش دهد که البته 
بــه دلیــل مشــکلات تامیــن و نــرخ بالاتر کاتدشــرکت 
ملی صنایع مس ایران نسبت به بورس فلزات لندن، 

متاسفانه روند ۶ ماهه به این نحو نخواهد بود.

رشیس م کز بب آد کسب وکهر اتهق اش ان:

بساط تصمیمات خلق الساعه 
جمع می شود

رییس مرکز بهبود کسب وکار اتاق ایران می گوید اجرای 
دقیق بخشنامه مربوط به مواد ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود 
مستمر محیط کسب وکار می تواند بخش خصوصی را 
از تبعات تصمیمات خلق الساعه دستگاه های اجرایی 

و شوک ناشی از آن ، حفظ کند.
معــاون حقوقــی رئیس جمهور در بخشــنامه ای اجرای 
مواد )۲۴( و )۳۰( قانون بهبود مســتمر محیط کســب 
و کار را ابــلاغ کــرد تــا بــر اســاس آن از اخذ تصمیمات 
خلق الساعه دستگاه های اجرایی در صدور بخشنامه ها 
و دســتورالعمل ها و شــوک به بازار و فعالان اقتصادی 
جلوگیری شــود؛ موضوعی که از مطالبات همیشــگی 

بخش خصوصی بوده است.
طبق ماده )۲۴( قانون بهبود مســتمر محیط کســب و 
کار، دولــت و دســتگاه های اجرایــی مکلفند به منظور 
شفاف سازی سیاست ها و برنامه های اقتصادی و ایجاد 
ثبات و امنیت اقتصادی و سرمایه گذاری، هرگونه تغییر 
سیاســت ها، مقررات و رویه های اقتصادی را در زمان 
مقتضی قبل از اجراء، از طریق رسانه های گروهی به 
اطلاع عموم برسانند. ضمن آنکه کسب نظر مشورتی 
شورای گفت وگو، برای تعیین و اعلام زمان موضوع این 

ماده توسط هیأت وزیران الزام شده است.
همچنیــن طبــق ماده ۳۰ الحاق شــده بــه قانون بهبود 
)طبــق قانــون تســهیل صــدور مجوزهــای کســب و کار 
مصوب اردیبهشت ۱۴۰۱(، دستگاه های اجرایی موضوع 
ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری، یعنی تمامی 
وزارتخانه هــا، دســتگاه ها و ســازمان ها و شــرکت های 
دولتی، اســتانداری ها، شهرداری ها و زیرمجموعه های 
آن، بانک ها و بیمه ها، مکلفند پیش نویس آیین نامه، 
دســتورالعمل یــا بخشــنامه خــود را یــک هفتــه قبل از 
صــدور، در تارنمــای )ســایت( خــود بــه اطــلاع عموم و 
فعــالان اقتصادی برســانند تا فرصــت لازم برای اعلام 
نظــرات عمــوم یــا فعــالان اقتصادی و تشــکل ها وجود 
داشته باشد. افزون بر این دستگاه های اجرائی مکلفند 
هر گونه آیین نامه، دستورالعمل یا بخشنامه یا مقرره 
خود را بلافاصله در پایگاه اطلاعات قوانین و مقررات 
مرتبط با محیط کســب و کار )www.dotic.ir( ثبت 
کرده و به اطلاع عموم برســانند. چرا که مقررات تنها 

در صورت ثبت در این پایگاه نافذ خواهد بود.
محســن عامــری ابــراز امیدواری کرد در صــورت اجرای 
درست و به موقع این بخشنامه از سوی دستگاه های 
اجرایــی، بخــش خصوصــی و فعــالان اقتصــادی دیگــر 
ســوی  از  خلق الســاعه  تصمیمــات  صــدور  شــاهد 
وزارتخانه ها و مراکز تصمیم گیری و شوک ناشی از این 

تصمیمات نباشند.
پیش از این نیز معاونت حقوقی رئیس جمهور در سال 
گذشــته بخشــنامه اجرای مواد )۲( و )۳( قانون بهبود 
مســتمر محیــط کســب و کار را در تاریــخ ۲۵ دی مــاه 
درباره لزوم بهره گیری از نظرات تشکل های اقتصادی 

غیردولتی نظیر اتاق ها ابلاغ کرده بود.

به ه 0   ک0  شگ وهن گب زمین کلید خآرد:

تامین مالی ۳۰ میلیارد تومانی 
برای احداث باغ بزرگ ایرانی

��شــرکت ســنگ آهن گهرزمین در راستای مسوولیت 
های اجتماعی خود در کنار شهرداری سیرجان با تامین 
مالــی ۳۰ میلیــارد تومانــی اقــدام به احــداث باغ بزرگ 

ایرانی در شهرستان سیرجان کرد.
محمدرضــا خضــری پــور عضــو هیــات مدیــره و معاون 
توســعه مدیریــت و ســرمایه انســانی شــرکت ســنگ 
آهن گهرزمین با اشــاره به انعقاد قرارداد با شــهرداری 
ســیرجان در خصوص احداث باغ و بوســتان ایرانی در 
راســتای مســوولیت های اجتماعی این شرکت گفت: 
امروز آیین کلنگ زنی احداث بوستان و باغ ایرانی به 
همت شهرداری سیرجان و تامین مالی شرکت سنگ 
آهن گهرزمین انجام شد که پیش بینی می شود حدود 

۳۰ میلیارد تومان هزینه در احداث آن نیاز باشد.
وی افزود: شرکت گهرزمین در راستای ایفای مسوولیت 
هــای اجتماعــی خــود ضمــن انعقــاد تفاهــم نامــه بــا 
شــهرداری و شــورای اســلامی شهر سیرجان پیگیر این 
موضــوع اســت که یکــی از پروژه های بزرگ این شــهر 
را آغاز نماید. بر این اساس طی گفتگوهای متعدد با 
شــهرداری ســیرجان در ســال گذشــته مقرر شد تا باغ 
بزرگ ایرانی برای خدمات رفاهی بیشتر به مردم شریف 

سیرجان احداث شود. 
علــی اکبــر کریمــی پور شــهردار ســیرجان نیز با اشــاره 
بــه  احــداث پــروژه بوســتان ایرانی با همکاری شــرکت 
گهرزمیــن عنــوان کــرد: بــا توجــه بــه مســوولیت هــای 
اجتماعــی شــرکت های صنعتــی و معدنی و همچنین 
تفاهم نامه ای که میان شــرکت گهرزمین و شــهرداری 
سیرجان منعقد شد آغاز احداث بوستان ایرانی کلید 
خورد که در مساحتی در حدود ۱۷ و نیم هکتار انجام 

می شود.
بــه گــزارش روابــط عمومــی و امــور بین الملل شــرکت 
سنگ آهن گهرزمین، وی خاطرنشان کرد: این بوستان 
با معماری سبک سنتی و معماری ایرانی و اسلامی در 
چند فاز احداث می شود که اکنون قرارداد فاز اول آن 
منعقد شده است. با توجه به اینکه امروز در مراسم 
کلنگ زنی احداث این بوســتان قرار داریم همزمان با 
هفته دولت آغاز پروژه عملیاتی بوســتان ایرانی کلید 
خورد و تا نهایی شدن آن ادامه پیدا می کند. همچنین 
پیش بینی می شود با توجه به موقعیت و جانمایی این 
باغ بزرگ، این مکان یکی از فضاهای تفریحی بسیار 

عالی برای شهروندان سیرجانی باشد.

 نتهشج پهشش محیط کسب وکهر در ببهر س40س نشهن می دهد؛

حال محیط کسب و کار کرمان، مساعد شدنی نیست 
نتایج ارزیابی طرح پایش محیط کســب وکار در بهار ۱۴۰۱ نشــان 
می دهد که از منظر وضعیت مولفه های محیط کســب وکار، قم، 
کرمان و بوشهر دارای محیط کسب وکار نامساعدتر و استان های 
آذربایجان غربی، مرکزی و آذربایجان شرقی دارای محیط کسب وکار 

مساعدتری نسبت به سایر استان ها بوده  اند.

نقشه ا تهنی محیط کسب وکهر  
بهــار ۱۴۰۱ از منظــر بهبــود محیــط کســب وکار بــرای بســیاری از 
استان  ها یک باخت تمام عیار بوده است. نمره محیط کسب وکار 
در بهــار ۱۴۰۱ در حالــی در بســیاری از اســتان  ها بالاتــر از نمــره 
ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ محیط کســب وکار بوده که سیاســت  های 
بسیاری طی سال های اخیر با هدف تسهیل تولید و مانع  زدایی از 
فعالیت اقتصادی کســب وکارها انجام شــده؛ اما ظاهرا همه این 
فعالیت  ها بی ثمر بوده است. نمره فضای کسب وکار در استان های 
آذربایجان شــرقی، خوزســتان، کرمان، بوشــهر و بســیاری دیگر از 
مناطق کشور در بهار ۱۴۰۱ از میانگین دو سال ۱۴۰۰ و ۱۳۹۹ بیشتر 
بود که به معنی بدتر شدن شرایط فعالیت در این استان هاست.
نتایج ارزیابی طرح پایش در بهار ۱۴۰۱ نشان می دهد که از منظر 
وضعیت مولفه های محیط کسب وکار، قم، کرمان و بوشهر دارای 
محیط کسب وکار نامساعدتر و استان های آذربایجان غربی، مرکزی 
و آذربایجان شرقی دارای محیط کسب وکار مساعدتری نسبت به 
سایر استان ها بوده  اند. قابل ذکر است که عدد شاخص برای حدود 
۴۸درصد استان  های کشور از عدد شاخص ملی فضای کسب وکار 
کمتر بوده است. همچنین اختلاف عدد شاخص وضعیت محیط 
کســب وکار در بهترین و بدترین اســتان حداکثر معادل ۸/ ۱واحد 
است که نشانگر نبود تفاوت قابل توجه در وضعیت عدد شاخص 

استان  ها نسبت به یکدیگر است.

 هخص ملی محیط کسب وکهر تشزل ک د  
شاخص ملی محیط کسب وکار به کمترین سطح خود در ۱۱فصل 
اخیر رســید. پیش از این در فصل دوم ۱۳۹۷ بود که نمره ۰۷/ ۶ 
برای شــاخص ملی محیط کســب وکار اعلام شــده بود؛ این یعنی 
از تابستان ۱۳۹۷ تا بهار ۱۴۰۱، فضای کسب وکار چرخش کامل را 
تجربه کرده و مجموع سیاست  ها و اقدامات در دولت های مختلف، 
بی هیچ فایده خاصی، در تسهیل تولید تغییری ایجاد نکرده است 
تا فضای کســب وکار همچنان نامســاعد بماند. فضای نامســاعد 
کســب وکار، ظرفیــت تولیــد صنایــع را کاهــش داد. هرچــه میزان 
ظرفیت تولید واقعی صنایع کشور بالاتر رود، تولید به نقطه بهینه 
و مناسب خود نزدیک می شود و وضعیت بهره  وری و رقابت  پذیری 

صنایع کشور ارتقا پیدا می کند.
با این حال، یافته  های گزارش بازوهای آماری و پژوهشی اتاق ایران 
نشــان می دهــد کــه میانگین ظرفیــت تولیدی )واقعــی( بنگاه  های 
اقتصادی شــرکت کننده در فصل بهار ۱۴۰۱ معادل ۵۱/ ۳۹ درصد 
بــوده اســت کــه این عدد در زمســتان ۱۴۰۰ معــادل ۴۱درصد بود. 
برایــن مبنــا افت ۵/ ۱درصــدی ظرفیت تولید واقعی صنایع، تایید 
دیگری بر روند رو به نزول بخش تولید اســت که از ســال گذشــته 
شــروع شــده و در بهار امسال شدت گرفته است. به رغم کمرنگ 
شــدن اثر کرونا بر صنایع و کســب وکارها، فشــار بر فعالیت  های 
اقتصــادی افزایــش یافتــه اســت. ســه عامل در فرســایش بیش از 
پیــش محیــط کســب وکار نقش پررنگی داشــته  اند. طبــق گزارش 
مرکــز پژوهش  هــای اتــاق ایــران، در بهــار ۱۴۰۱، فعــالان اقتصــادی 
مشــارکت  کننده در ایــن پایــش، به ترتیــب ســه مولفــه »غیرقابــل 

پیش بینــی بــودن و تغییــرات قیمــت مــواد اولیــه و محصــولات«، 
»بی  ثباتی سیاست  ها، قوانین و مقررات و رویه  های اجرایی ناظر بر 
کسب وکار« و »دشواری تامین مالی از بانک ها« را نامناسب  ترین 
مولفه  های محیط کسب وکار کشور نسبت به سایر مولفه  ها ارزیابی 
کرده  اند؛ این یعنی همزمانی تورم و تحریم با سیاســتگذاری های 

خطا در داخل و نابســامانی  های اداری موجب شــده اســت تا افق 
دیــد صنایــع کاهش و تشــنگی آنهــا برای نقدینگــی افزایش یابد. 
تلفیق این عوامل نیز در نهایت سبب افول بیش از پیش امنیت 
سرمایه و سهولت کسب وکار شده و خود را در قالب نزول شاخص 

ملی محیط کسب وکار نشان داده است.

بشگها چگآنه به ا هرت  یه ت دار درومد؟

گروگان   گیری در اقتصاد

محسن جلال پآر*
بنگاه چگونه به اسارت سیاستمدار درآمد؟ لازم نیست برای اینکه 
آنچه را که پیرامون فولادمبارکه رخ داده اســت ریشــه یابی کنیم، 
جای دوری برویم؛ منشا این مشکل را ابتدا باید در حکمرانی غلط 

اقتصادی جست وجو کنیم.
 در همه جای دنیا ارتباط میان سیاستمدار و بنگاه قطع شده؛ اما 
ماموریت اولی )سیاستمدار(، رفع موانع دومی )بنگاه( است؛ یعنی 
سیاستمدار باید به گونه   ای سیاستگذاری کند که بنگاه، آزادانه و 
به درستی کار کند تا چرخ   های اقتصادی بچرخد؛ اما در کشور ما 

اولی، دومی را گروگان گرفته است.
فرقــی نمی   کنــد بنــگاه چــه انــدازه   ای داشــته و کجــای ایــن مــرز و 
بــوم برپــا شــده باشــد، هر کجا چرخی بچرخد و نقالــه   ای کار کند، 
سیاســتمدار خود را محق می   داند که از درآمد آن ســهمی داشــته 
باشد. در این راستا جدایی سیاستمدار از بنگاه   دار اهمیت می یابد. 
شکی نیست که مناسبات تیولداری بر اقتصاد ایران حاکم است 
و سیاســتمداران، بنگاه   هــا را در تیــول خــود می   داننــد، بنابراین به 
گونــه   ای برخــورد می کننــد که در مــدت حضور در اطراف بنگاه،  تا 
می   تواننــد آدم   هــای خــود را به بنگاه تحمیل می کنند و از آن طرف 
هم واردات کالا و تکنولوژی بنگاه را در کنترل می   گیرند و بر بازارش 
احاطه پیدا می کنند؛ در نتیجه بنگاه از درون تهی می شود. بنابراین 
تنهــا زمانــی می   توانیم بــه اصلاح این وضعیت امیدوار باشــیم که 
سیاســتگذاری، اصلاح و سیاســتمدار از بنگاه   دار دور نگه داشــته 
شود و بنگاه   ها، طبق روالی قانون   مند بر مبنای رقابت و مالکیت 

بخش خصوصی اداره شوند.
چنین تخلفاتی تنها در اقتصادی رخ می دهد که پدرخوانده   ای نظیر 
دولت دارد. دولت در اقتصاد ما فعال مایشاء است، در همه امور 
دخالت می کند و چرخه همه امور را با منافع سیاسی خود همگرا 
می کند؛ اما وقتی فاجعه رخ می دهد، ســمت مدعیان می   ایســتد 
و چهــره قهرمــان ضدفســاد را بــه خود می گیرد. دولت اگر راســت 
می   گوید، دست از قیمت گذاری بردارد و در امور بنگاه دخالت نکند 

و به درستی سیاستگذاری کند تا بنگاه، حال و روز بهتری پیدا کند. 
این درست نیست که ریسک و هزینه بنگاه به سهامدار منتقل 
شــود؛ اما سیاســتمدار منتفع محض باشــد، عضو هیات مدیره و 
کارمند را تحمیل کند و با سیاست   های غلط نظیر قیمت گذاری، 
بنگاه را به زانو درآورد و در نهایت سمت برنده بایستد. در مساله 
فولادمبارکه مطمئن نیستیم آنچه رخ داده فساد است؛ چون فساد 
با تخلف تفاوت دارد و تخلف با کار نادرســت متفاوت اســت. در 
این میان، برخی می   گویند اختلاس رخ داده که واضح است این 

افراد فرق فساد و اختلاس و تخلف را نمی   دانند.
ضمــن اینکه فســاد ناشــی از سیاســتگذاری، از چشــم مــردم دور 
می   مانــد؛ امــا تخلــف در چشــم مردم برجســته می شــود. بنابراین 
بهتر اســت در پرونده مبارکه، تمرکزمان بر توزیع گســترده رانت 
باشد که ریشه آن در سیاستگذاری غلط و تیولداری و انتصاب   های 
سیاسی است. همه، انگشت اتهام خود را به طرف بنگاه می   گیرند 
و بنگاه را به بدترین شکل ممکن تحت فشار قرار می دهند. فرض 
می   کنیم بنگاه تخلف کرده؛ اما اینجا دو سوال مهم مطرح است؛ 
یکی اینکه چرا بنگاه   ها در کشــور ما ناچار می   شــوند به اشــخاص 
حقیقی و حقوقی و سازمان ها و نهادها پرداختی داشته باشند؟ آنها 
که دســتی در کار دارند خوب می   دانند چه می   گویم؛ چون اصولا 
بنگاه اگر بخواهد به کســی پرداختی نداشــته باشــد، اصلا امکان 
چندانی برای کار پیدا نمی   کند. نکته دیگر اینکه فرض کنیم بنگاه 
فاسد است و در بدترین حالت، می   خواهد رشوه بپردازد؛ افراد و 
نهادها و سازمان ها چرا می   گیرند؟ چقدر امکان دارد این افراد یا 

نهادها به بنگاه فشار آورده باشند؟
موضــوع حائــز اهمیــت دیگر این اســت که مجموعه   هــای نظارتی 
که برای نظارت بر این شــرکت ها تشــکیل شــده   اند، عموما دنبال 
پیشگیری نیستند، بلکه بیشتر پس از بروز مشکل حضور می   یابند. 
در حالــی کــه وقتــی شــرکتی در چند ســال دچار فســاد می شــود و 
یک دفعه این فساد آشکار می شود، نشان از این واقعیت دارد که 
بخش نظارت که مدعی فسادســتیزی اســت و بودجه   های عظیم 
دولتــی بــه آنها تزریق می شــود، عملکرد درســتی نداشــته اســت. 
توجــه بــه ایــن نکتــه نیــز حائز اهمیت اســت که ســاختار نظارتی، 
پیگیر فســادهای مالی کلان نیســت. به عنوان مثال، متاســفانه 
وقتــی بخواهیم تســهیلات اندکی دریافت کنیــم، موانع زیادی بر 
سر راه وجود دارد؛ اما برای دریافت تسهیلات با رقم   های بزرگ تر 
چنیــن موانعــی وجــود نــدارد؛ یعنــی عملا مســائل اصلی از ســوی 
مجموعه های نظارتی و بانک ها، چندان جدی گرفته نمی شــوند؛ 
ولی در نهادهای خردتر وارد می شوند و سختگیری می کنند و بگیر 

و ببندهایی را راه می اندازند.
پیگیری   ها برای کارهای کوچک بســیار زیاد اســت؛ اما در سازمان 
تــازه پیگیــری  بزرگــی فســاد رخ می دهــد و پــس از چنــد ســال 

می شــود. موضوع دیگر این اســت که در کشــور هیچ کس را برای 
شــانه خالــی کــردن از مســوولیت مواخذه نمی   کننــد؛ یعنی اکنون 
پیــش از پرداختن به مســاله فســاد باید ســوال کرد چــرا نهادهای 
نظارت   کننــده و کنتر   ل   کننــده، بــه وظایــف خــود عمــل نکردنــد؟ 
عدم مســوولیت   پذیری باعث از بین رفتن منابع و نیروی انســانی 
است که به آن پرداخته نمی شود. وقتی ماموران دولتی مشکلی 
را به اشــتباه بــرای یــک شــرکت ایجاد می کنند، هیــچ گاه آن مامور 
را بازخواســت نمی کنند، در صورتی که ممکن اســت آن اشــتباه، 
شــرکت را بــرای مدتــی زمین گیر کند. برای مثــال وقتی یک مامور 
مالیاتی به اشتباه برای یک شرکت، مالیات سنگینی صادر می کند 
و بعد مشــخص می شــود رقم صادرشــده صحیح نبوده، آن مامور 
بازخواست نمی شود. هیچ کس به آن مامور نمی گوید اینکه شما 
سه سال وقت آن شرکت را گرفتید، گرفتاری های متعدد برای آن 
شرکت درست کردید و به کمیسیون های متعدد فرستادید، ضمن 
اینکه باعث شــده اید قیمت ســهام و محصول آن شــرکت کاهش 

یابد، چه تبعاتی برای شما دارد.
چنین اشتباهی موجب می شود شرکت از برنامه   های خود بازبماند؛ 
اما متاسفانه آن مامور هیچ گاه مورد تنبیه هم قرار نمی گیرد. در 
نهایــت، در کشــور سال هاســت تهمــت زدن و بازی با آبــروی افراد 
هزینه ای برای کسی ندارد؛ نشر اخبار تایید نشده، شایعه   پراکنی 
و نشــر اکاذیــب پیگرد قانونی نــدارد، هر کس می   تواند به فعالان 
و شــرکت ها تهمت بزند و هیچ هزینه   ای هم پرداخت نکند. باید 
سوال کنیم که در جریاناتی مانند فولادمبارکه، هدف ما از اعلام 
عمومی چیست؟ آیا می   خواهیم مساله را حل کنیم یا قصد داریم 
افکار عمومی را پریشان کنیم یا اعتماد عمومی را کم کنیم یا فضای 
کشور را متشنج کنیم. به نظر نمی آید مطرح کردن چنین مطالبی 
در جامعه کمکی به پیشگیری تخلف در جامعه کرده باشد. تصور 
کنید اختلاس ها در گذشته از ۱۰۰میلیارد تومان شروع شده بود و 

الان حرف از ۹۰ هزار میلیارد تومان است.
در این ســال ها اختلاس در کشــور کاهش نیافته اســت. باید کار 
پژوهشی و فرهنگی کنیم تا از این مسائل جلوگیری شود. با نشر 
عمومی چنین مسائلی، بی اعتمادی در جامعه افزایش می   یابد و 
حریم و حجب و حیا هم شکسته خواهد شد. نهایتا بی اعتباری و 
از بین رفتن ســرمایه اجتماعی بیشــتر می شود. مهم ترین مطلب 
این است که آیا این اعلام   ها نتیجه عمومی داشته است؟ اگر به 
گذشته نگاه کنیم، پاسخ منفی است. فقط شرکت ها اعتبار خود 
را از دست می دهند و این روند برای اقتصاد کشور مضر است. در 
کشور با یک شایعه، سهام شرکت ها دستخوش تغییر می شود و 
فضای اقتصادی ناامن تر از گذشته خواهد شد. بنابراین برای اعلام 

عمومی چنین تخلفاتی بهتر است با دقت بیشتری عمل شود.
 رئیس  هبق اتهق اش ان*


